
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

新田小学校ＰＴＡ 校外委員会 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

改版：令和 6 年 3 月 19 日 

旗持ち当番ガイドブック 

 

旗持ち当番について 

 新田小学校では、現在４地区 5 地点にて 登校時指導（旗持ち当番活動）を行っております。

「新田小に通う子どもたちが、毎日安全に登校できるように」との思いから続けられている活

動で、保護者の皆様の温かいお力添えが欠かせません。朝のお忙しい時間帯と存じますが、 

ご理解ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。 

 



１． 当番表について 

当番は、各ご家庭にお配りする 登校時指導名簿（通称 当番表 ）に基づいて実施します。 

当番表の各ご家庭への配布時期と当番参加時期は下記の通りです。 

 配布時期 当番時期 備考 

在校生 各学期末 次学期  

1 年生(在校生に兄・姉いない) 1 学期末 2 学期 2･3 学期は在校生と同様 

転入生 転入した学期内 転入した翌学期 
転入した翌学期以降は

在校生と同様 

 

個人情報が掲載されているため（廃棄方法も含めて）各自責任を持って管理お願いします。 

 

２． 当番日程について 

1) 校外委員会にて学期毎に当番スケジュール作成します。 

2) 当番日にご都合が付かない際は、以下の方法にて対応をお願いします。 

     ➀日にちに余裕のある場合  → 事前に、他の方と交代する等、各自でご調整をお願いします。 

     ②当日出られなくなった場合 → お休みで構いません。 

当番は、大人であればご家族のどなたがなさっても結構です。 
 

３. 旗について 

1) お子さんが在学している間使用します。卒業、転校などにより、不要となった際は、担任の先生へ 

ご返却いただけると助かります。なお、紛失や今後も使用予定のある方は返却不要です。 

2) 旗なしで当番頂くと、自動車運転者・自転車などから認識されにくく、お子さん、保護者の方も、 

  危険の可能性があります。破損、紛失した際は下記 QR コード/URL より再購入(1 本 150 円(税別)) 

の申請をお願いします。 

  

 

 

４． 当番当日について 

1) 各ご家庭に配布される旗を持ち、現地直行で実施してください（巻末地図ご参照お願いします） 

2) ７時 50 分～８時５分の１５分間です。当番終了後、自主解散です。 

・地区によっては子どもたちの通過時刻が前後する可能性があります。 

・朝のお忙しい時間のため、上記時間の対応が難しい方は、子どもたちの登校が集中する 

時間帯のみで構いませんので、ご対応お願い致します。 

 

 

 

 

 

https://docs.google.com/forms/d/10LQ89px765u_Na303fbsQf508VdiHK

8MP9XB2_mT8PU/viewform?edit_requested=true 



５． 当番時に実施して頂きたいこと 

1) 積極的に子どもたちに声を掛けて（挨拶）頂きますようお願いします。 

2) 交通安全の観点からお気付きのことがございましたら、その場で注意・指導お願いします。 

大変危険だと思われる行為については、日にちを置かずに副校長先生（０３-３６７５-４６８１）

までご連絡をお願いします。子供たちへの早い対応・指導することにより安全強化へつながります。 

3) 大型車の運転席からは、子どもたちの姿が見えにくく、また、自転車との接触事故を防ぐため、 

当番は、横断歩道を歩く子どもたちと車との間に立ち、子どもたちの進路を守るようにして下さい。 

 

６．学区外にお住まいの方の活動参加について 
新田小学校には学区外から通学している子どもたちも多く、年々増加傾向です。旗持ち当番は学区内の 

活動ではありますが、学区外にお住まいの保護者の方にも参加をお願いしております。 

 

７．転出・住所変更について 

  転校された方、住所が変更になった方は、早急に学校までご連絡をお願いします。 

 

８. その他 
1) 当番地区は、巻末地図（学区域図）の４地区（●印の 5 地点）です。学区外通学のお子さんも増え 

てきておりますが、学区外の地域に当番を配置できるだけの人員を確保することが難しいため、 

ご承知おきください。 

2) 当番地区の割り当ては、できるだけご自宅に近い地区の当番となるような配置をさせて頂いており

ますが、必ずしもご自身のお子さんが通る場所の担当になるとは限りませんので、ご了承下さい。 

3) 旗持ち当番は、学区内の限られた範囲での活動ではありますが“保護者全体で学区域を歩く児童全

体を見守る活動”とご理解頂けると幸いです。 

4) 旗持ち当番は、原則うみかぜ学級を除くすべてのご家庭にお願いしています。 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

本ガイドブックの内容などにつきまして、ご不明点ございましたら、学校までご連絡下さい。 

連絡先：副校長先生（０３-３６７５-４６８１） 



９.旗当番立ち位置ついて 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
3 号棟角 

 
バス停 

 
マコトタイヤ 

 
ミニストップ 

 
ミニストップ 



 

マコトタイヤ 

ミニストップ 

3 号棟 

バス停 


